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Gemensam och nationell fiskeripolitik

Den gemensamma fiskeripolitiken

EG införde 1983 ett gemenskapssystem för bevarande och förvaltning av 
fiskerresurserna. Den gemensamma fiskeripolitiken består av tre delar, 
resurspolitik, strukturpolitik och marknadspolitik samt bestämmelser om 
kontroll i syfte att övervaka efterlevnaden av regelverket.

Den gemensamma fiskeripolitiken är en fullt utvecklad gemenskaps­
politik. Den innebär, i likhet med den gemensamma jordbrukspolitiken, 
att samtliga medlemsländer omfattas av samma bestämmelser. Den 
gemensamma fiskeripolitiken är en överstatlig politik vilket gör att regler 
blir bindande för medlemsländerna. Fiskeripolitiken styrs nästan uteslu­
tande av förordningar och beslut och lagstiftningen är direkt tillämplig i 
medlemsländerna utan nationell lagstiftning. Alla aspekter på fisket, från 
havet till konsumenten, regleras i den gemensamma fiskeripolitiken. 
Därmed intar fiskeripolitiken, tillsammans med jordbrukspolitiken och 
ett fåtal andra områden, en särställning i det europeiska samarbetet.

En översyn pågår av den gemensamma fiskeripolitiken. Den ska leda till 
ett ställningstagande år 2002. Regeringen skriver i budgetpropositionen 
för 2001 (prop. 2000/2001:1) att man kommer att verka för att den 
gemensamma fiskeripolitiken utvecklas till att i högre grad bidra till att 
fisket bedrivs på ett långsiktigt hållbart sätt.

En av Fiskeriverkets viktigaste uppgifter är att bistå Regeringskansliet i 
olika arbetsgrupper och förhandlingar inom ramen för den gemensamma 
fiskeripolitiken. Fiskeriverkets arbete omfattar arbete gentemot 
departement, den svenska representationen vid EU och EU- 
kommissionen samt även gentemot andra medlemsländer, tredje land och 
internationella organisationer.

Grundförordningen behandlar mål och resursen fisk

I grundförordningen1anges mål för den gemensamma fiskeripolitiken. De 
är att skydda och bevara de levande marina akvatiska (som har att göra 
med vatten) resurser som är tillgängliga och får utnyttjas och att se till att 
dessa resurser långsiktigt utnyttjas på ett ändamålsenligt och ansvarsfullt 
sätt under de ekonomiska och sociala förhållanden som passar sektorn. 
Hänsyn ska tas till följderna för det marina ekosystemet och särskilt till

1 Rådets förordning (EEG) nr 3760/92 av den 20 december 1992 om ett 
gemenskapssystem för fiske och vattenbruk
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producenternas och konsumenternas behov. Gemenskapssystemet ska ge 
en varaktig balans mellan resurserna och utnyttjandet.

Strukturpolitik

Strukturpolitiken strävar efter att det inom gemenskapen ska finnas en 
modern och konkurrenskraftig fiskeflotta samtidigt som man försöker 
anpassa dess storlek till befintliga resurser. För att bidra till en bättre 
reglering av resursutnyttjandet och till ökad insyn finns ett system för 
fiskelicenser.

Yrkesfiskelicens

En personlig yrkesfiskelicens krävs för att bedriva yrkesmässigt fiske på 
allmänt vatten. För att yrkesfiskelicens ska beviljas krävs att det fiske 
som bedrivs är av väsentlig betydelse för sökandens försörjning och att 
fisket har anknytning till svensk fiskerinäring. När ansökningar som 
gäller nyetableringar behandlas ska hänsyn även tas till tillgången på fisk. 
Ansökan om yrkesfiskelicens skickas till länsstyrelsen i hemlänet. 
Länsstyrelsen kontrollerar att uppgifterna i ansökan är korrekta och yttrar 
sig i ärendet. Fiskeriverket fattar det slutgiltiga beslutet om licens. Vid 
utgången av 1999 fanns ca 2800 yrkesfiskare i Sverige.

Fartygstillstånd

För att få använda ett fartyg som är fem meter eller mer för yrkesmässigt 
fiske på allmänt vatten i havet krävs fartygstillstånd. Fiskeriverket 
beslutar om tillstånd. När en ansökan om fartygstillstånd prövas första 
gången beaktas tillgången på fisk och om fartyget tidigare har använts i 
svenskt fiske. Fiskeriverket måste dessutom ta hänsyn till de mål som EU 
har lagt fast vad gäller den svenska fiskeflottans storlek. Därför ställer 
verket vissa villkor för att tillstånd ska beviljas om ansökan avser inför­
sel av fartygstonnage i fiskeflottan. I sådana fall krävs att motsvarande 
kapacitet, angiven i bruttodräktighet och maskinstyrka, förs ut ur flottan.

Strukturstöd

Den gemensamma struktur- och regionalpolitiken syftar till att öka den 
ekonomiska och sociala samhörigheten mellan medlemsländerna samt 
motverka ett Europa med allför stora regionala skillnader.

En ny programperiod för strukturstöd inom EU sträcker sig över en 
sjuårsperiod och omfattar åren 2000-2006. Den innebär fortsatt möjlighet 
för fiskerinäringen i hela landet att erhålla stöd. Närmare 630 miljoner
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kronor i EU-medel har avsatts för strukturåtgärder inom den svenska 
näringen. Därutöver tillkommer nationell offentlig medfmansiering.

Ett stödområde, småskaligt kustfiske, är nytt för perioden. Vidare ges 
ökat utrymme för stöd till vissa socioekonomiska och 
branschgemensamma åtgärder. En nyhet beträffande stöd till yrkesflottan 
är att det blivit möjligt att bevilja stöd för t.ex. kvalitetsförbättrande 
åtgärder även för fartyg som är äldre än 30 år. För investeringar inom 
vattenbruket, beredningsindustrin och hamnar är reglerna mycket 
generella och för dessa områden blir prioriteringar och stödberättigade 
kostnader i första hand beroende av de prioriteringar och det regelverk 
som utformas nationellt.

Andelen EU-stöd kommer att minska vad avser stöd till investeringar i 
privata företag. Utanför mål 1 får EU:s andel av stödet uppgå till max 
15% av investeringen. Inom mål 1 är motsvarande nivå 35%. I de norra 
delarna av Sverige kommer stöd till fiskerinäringen att ingå som en 
integrerad del i de nya mål 1-programmen. Mål 1 består av tidigare mål 
6-områden (Norrlands inland) samt kustområdena i Norrbottens, 
Västerbottens och Västernorrlands län.

Ansökan om stöd skickas till länsstyrelsen i det län där projektet ska 
genomföras. Länsstyrelsen kontrollerar att ansökningarna är kompletta 
samt svarar för att i efterhand kontrollera att redovisningen är korrekt, 
t.ex. att fakturor verkligen hör samman med det som ansökan avsåg. 
Fiskeriverket fattar beslut om ansökningar om EU-stöd.

Marknadspolitik

En gemensam organisation finns av marknaden för fiskprodukter. Syftet 
med marknadsordningen är att producenterna skulle få säkra inkomster 
samt att garantera tillförsel av fisk av tillräckligt hög kvalitet. Systemet 
innehåller:

gemensamma marknadsnormer, dvs. bestämmelser om kvalitet och 
sortering av fisk (kontroll ska utföras av medlemsstaten),

bestämmelser om producentorganisationer,

ett gemensamt prissystem för överskottshantering samt

regler för handeln med tredje land.

Gemenskapens försörjning av vissa fiskeriprodukter är för närvarande 
beroende av import från tredje land. För att täcka beredningsindustrins 
behov av råvaror och därmed förbättra dess konkurrenskraft, fattar rådet 
årligen beslut om autonoma tullkvoter och tullsuspensioner för vissa
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fiskeriprodukter. Tullkvoterna innebär att en viss mängd råvara för 
beredning får importeras till EU med nedsatt tullsats.

Fiskerikontroll

Fiskerikontrollen är en integrerad del av den Europeiska unionens 
fiskeriförvaltning. Medlemsstaterna har juridisk skyldighet att säkerställa 
att alla åtgärder inom den gemensamma fiskeripolitiken genomförs. En 
särskild kontrollmyndighet ska finnas i varje land. Fiskeriverket har det 
övergripande ansvaret för fiskerikontrollen. Kustbevakningen utför 
kontroll av fisket till sjöss samt en samordnad landnings- och 
kvalitetskontroll i svenska hamnar. En särskild kontrollförordning anger 
huvudområden för verksamheten:

- Inspektion och kontroll av fiskefartygen och deras verksamhet.

Övervakning av fångsterna.

- Kontroll av vilka fiskeredskap som används.

Reglering och stopp av fiskeverksamheten

Inspektion och kontroll av vissa åtgärder för att förbättra och anpassa 
strukturerna inom fiskerisektorn, inbegripet vattenbruket.

Inspektion och kontroll av vissa åtgärder rörande den gemensamma 
organisationen av marknaden för fiskeriprodukter.

Kontrollförordningen är mycket detaljerad i sin utformning. Den 
innehåller även bestämmelser om kommissionens rätt att inspektera den 
nationella fiskerikontrollen samt sanktioner.

Den nationella fiskeripolitiken

Fritidsfisket inom Sveriges territorium regleras inte av den gemensamma 
fiskeripolitiken utan styrs i första hand av fiskelagen (1993:787)2 och 
förordningen (1994:1716) om fisket, vattenbruket och fiskerinäringen3.

2 Fiskelagen gäller rätten till fiske samt fisket inom Sveriges sjöterritorium och inom 
Sveriges ekonomiska zon. I de fall som anges särskilt gäller lagen även svenskt 
havsfiske utanför den ekonomiska zonen

3 Förordningen om fisket, vattenbruket och fiskerinäringen, innehåller föreskrifter om 
fiske och vattenbruk inom Sveriges sjöterritorium och inom Sveriges ekonomiska zon, 
fiske från svenska fartyg utanför zonen, fiskerinäringens marknadsreglering och 
strukturfrågor. I förordningen ges föreskrifter som behövs för att EG:s gemensamma 
fiskeripolitik skall kunna genomföras i Sverige.
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Fiske på statens vatten ovan odlingsgränsen och fisket i gränsälvarna mot 
Finland regleras på annat sätt. Den nationella fiskeripolitiken 
administreras i första hand av Fiskeriverket och länsstyrelserna. 
Fiskeriverket har föreskriftsrätt avseende fiskets bedrivande och 
fiskevård. Verket kan dock endast reglera fisket i havet och längs 
kusterna samt i Vänern, Vättern, Mälaren, Hjälmaren och Storsjön i 
Jämtland, upp till det första definitiva vandringshindret. Ansvaret för 
fiskevården i enskilda vatten tillkommer fiskevattenägaren. Av landets 
sjöyta, de stora sjöarna oräknat, ingår 40 procent i något 
fiskevårdsområde. Ansökan om att bilda fiskevårdsområde lämnas till 
länsstyrelsen. Genom fiskevårdsområden kan fiskevattenägarna få en 
ändamålsenlig gemensam förvaltning av sina vatten.

Otillräckliga insatser för fiskevård?

Fiskevårdsområden, kommuner och fiskevattenägare kan ansöka hos 
länsstyrelsen om bidrag till fiskevård. Länsstyrelserna ansöker i sin tur 
om medel för fiskevård hos Fiskeriverket, som har ett anslag (C4) om 20 
miljoner kronor för sådana åtgärder. Enligt Fiskeriverkets årsredovisning 
1999 disponerar länsstyrelserna ca 13 miljoner kronor av detta anslag för 
fiskevårdande insatser. Ca 3 miljoner kronor används för biotopvård i 
flottledsrensade vattendrag, bevarande av Gullspångslax och -öring, 
särskilda fiskevårdsinsatser i de stora sjöarna, fiskevårdsplanering och 
informationsinsatser. Ytterligare ca 3,5 miljoner kronor används för 
utsättning av ål och laxfisk i de stora sjöarna och längs kusterna liksom 
det nationella åtgärdsprogrammet för Östersjölaxens bevarande.

Från både Sveriges sportfiske- och fiskevårdsförbund och från fisken- 
konsulenter vid länsstyrelserna har framförts att fiskevårds-insatserna är 
otillräckliga. Efter EU-medlemsskapet avsätts, både hos länsstyrelserna 
och hos Fiskeriverket, allt för lite resurser till fiskevårdande åtgärder. 
Länsstyrelserna uppger att man upplever att Fiskeriverket måste 
prioritera hårt inom sina ramar. Den gemensamma fiskeripolitiken är i 
första hand inriktad på yrkesfisket i havet och resurserna koncentreras till 
dessa frågor. Sportfiskeförbundet anser att Fiskeriverket nästan helt 
inriktar sitt arbete på yrkesfisket. Hos länsstyrelserna uppges arbetet med 
EU-stöden vara mycket betungande, vilket bl.a. medför att man har svårt 
att hinna med frågor om fiskevård. Anslaget C4 Fiskevård anser man är 
allt för litet. Från Sportfiskeförbundet har man föreslagit att en allmän 
fiskevårdsavgift införs för att bekosta fiskevårdande insatser.
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Frågan om införande av en allmän fiskevårdsavgift har tidigare varit 
föremål för utredning och regeringen har även lagt fram en proposition 
(prop. 1994/95:231) om allmän fiskevårdsavgift m.m. Propositionen 
drogs emellertid tillbaka.

I miljö- och jordbruksutskottets betänkande 1999/2000:MJU08 om fiske 
m.m. gjorde utskottet ett tillkännagivande om att det nuvarande fria 
handredskapsfisket bör bli föremål för en kartläggning och översyn.

Regeringen beslutade den 21 december 2000 att en särskild utredare ska 
utreda konsekvenserna av det fria handredskapsfisket (dir. 2000:100). I 
uppdraget ingår att kartlägga utnyttjandet av fiskeresurserna och jämföra 
det fria handredskapsfisket i berörda delar av landet med fritidsfisket i 
andra delar av landet. Utredaren ska vidare lämna förslag till sådana 
förändringar som bidrar till att lösa det motsatsförhållande som kan 
finnas mellan reglerna för det fria handredskapsfisket och reglerna om 
fiskevårdsområden. Vidare ska utredaren belysa möjligheterna till 
finansiering av fiskevårdande åtgärder så att goda förutsättningar för 
fiske kan upprätthållas. Beträffande finansiering ska ett eventuellt 
införande av en allmän fiskevårdsavgift särskilt beaktas. I uppdraget 
ingår också att utreda fiskevårdsområdenas roll för fiskevården. En del i 
detta arbete består av att undersöka förutsättningarna för en lokalt 
organiserad kontroll av nyttjandet och vården av fiskeresurserna.

Fritidsfiske inte längre verksamhetsgren

Enligt Fiskeriverket har de resurser som tidigare fanns för fritidsfisket 
minskat. I regleringsbrevet för 2000 finns inte längre fritidsfiske som en 
verksamhetsgren. Enligt årsredovisningen 1999 har de åtgärder som 
vidtagits i första hand utförts inom ramen för fiskevården i allmänt 
vatten, vilket är i enlighet med gällande regleringsbrev. Fiskeriverket har 
nyligen genomfört en tredje studie rörande det svenska fritidsfiskets 
omfattning och inriktning (Finfo 2000:1). Den ska kunna vara underlag 
för bedömningar av hur hittills genomförda insatser påverkat 
fiskeutövandets omfattning, fångstuttag m .m.

Fiskeriverket medverkar som sakkunnig vid miljömål

Miljöbalkens (1998:808) tillkomst har gett verket ökade möjligheter att 
bevaka fiskeintressen i miljöskyddsmål. Under 1999 uppgick antalet 
remitterade ärenden från miljödomstolarna till 399, vilket är en 
betydande ökning i förhållande till 1998 års verksamhet.
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Fiskeriverket har ett sektorsansvar för miljön

Fiskeriverket har ett sektorsansvar för miljön som innebär att verket 
ansvarar för att inom fisket beakta målet att bevara den biologiska 
mångfalden och därmed verka för att ett rikt och varierat fiskbestånd 
bibehålls. Ansvaret för den biologiska mångfalden delas med 
Naturvårdsverket. Verket har fastställt sektorsmål för en ekologiskt 
hållbar utveckling. Fiskeriverket har definierat sin roll i en miljöpolicy 
som innebär att verket ska driva på utvecklingen inom yrkesfisket, 
fritidsfisket och vattenbruket i riktning mot ökad hänsyn till de 
ekologiska system som påverkas. Genom den kommande 
miljöpropositionen förväntas verkets roll på miljöområdet förtydligas 
ytterligare.

Undersöknings- och FoU-verksamhet

Behoven av undersöknings- och FoU-verksamhet utifrån den 
gemensamma fiskeripolitiken är definierade i EG:s förordning om ett 
gemenskapssystem för fisket. Enligt förordningen ska regleringen av 
fisket bygga på biologiska, socioekonomiska och tekniska analyser.

Motsvarande behov utifrån nationell fiskeripolitik uppkommer bl.a. 
genom att Sverige är anslutet till konventionen om ICES4, FAO:s 
uppförandekod och FN:s havsrättskonvention. Sverige har förbundit sig 
att med utgångspunkt från vetenskapligt underlag vidta 
förvaltningsåtgärder som leder till ett ansvarsfullt fiske. Den 
gemensamma fiskeripolitiken omfattar i princip allt fiske, men den del 
som omfattar resurspolitiken tillämpas endast på fisket i haven.

4 Internationella havsforskningsrådet, är en mellanstatlig organisation för vetenskapligt 
utbyte av information om havet och dess resurser.

Fiskeriverket behöver data från undersökningsverksamhet för sin 
myndighetsutövning.
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Fiskeriverkets uppgifter
Den svenska fiskeripolitiken och Fiskeriverkets verksamhet syftar till 
(prop. 2000/2001:1, utg.omr. 23) att på ett långsiktigt hållbart sätt verka 
för en ansvarsfull hushållning med fiskeresurserna så att:

- de ger god långsiktig avkastning,

den biologiska mångfalden säkerställs,

- konkurrenskraftiga foretag utvecklas,

tillgången på fisk av god kvalitet till fördel för konsumenterna säkras.

Verksamhetens resultat ska enligt regleringsbrev för 2001 redovisas 
uppdelat på verksamhetsgrenarna fiskerinäring och fiskeresurser. Till och 
med 1999 fanns ytterligare en verksamhetsgren, fritidsfiske.

Enligt regleringsbrevet är ett av verksamhetsmålen inom 
verksamhetsgrenen Fiskeresurser att säkerställa att EG:s krav på 
fiskerikontroll uppfylls. Ett andra mål är att långsiktiga 
förvaltningsplaner, i enlighet med försiktighetsprincipen, ska upprättas 
för viktiga arter. Ytterligare mål är förbättrad fiskevård samt att inom 
ramen för fiskevården öka allmänhetens fiskemöjligheter.

Inom det andra området, Fiskerinäring, ska Fiskeriverket stödja en 
omstrukturering av sektorn, främst inom ramen för EG:s 
strukturstödsprogram. Verket ska vidare bl.a. prioritera åtgärder som 
syftar till en jämn tillförsel av råvara till marknaden och stärka 
konsumentperspektivet på fiskets område.

Enligt Fiskeriverkets årsredovisning 1999 svarar verkets arbete med 
fiskefrågorna inom ramen för den gemensamma fiskeripolitiken för ett 
betydande inslag i verksamheten.

Fiskeriverkets organisation och fördelning 
av resurser på olika verksamheter
Från och med den 1 januari 1999 gäller en ny organisation för 
Fiskeriverket. Organisationen syftar bland annat till att närmare koppla 
verkets myndighetsutövning till dess FoU-verksamhet. Fiskeriverket har 
delats in i fem avdelningar. Resurs- och miljöfrågor, liksom FoU, har 
fördelats på en avdelning för havsresurser och en avdelning för kust- och 
sötvattensresurser. Dessutom finns en marknads- och strukturavdelning, 
en avdelning för fiskerikontroll samt en administrativ avdelning. 
Fiskeriverket har ca 250 anställda. Av dessa arbetar ca 80 personer vid
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huvudkontoret i Göteborg, vilket motsvarar knappt en tredjedel av den 
totala verksamheten. Laboratoriernas andel var 35 procent.

Huvudkontoret och laboratorierna

Nedan presenteras kortfattat huvudkontorets avdelningar och deras 
ansvarsområden och verksamheten vid laboratorierna. Verksamhetens 
geografiska spridning framgår av karta, bilaga 1.

Avdelningen för kust- och sötvattenresurser

Avdelningen för kust- och sötvattenresurser ska verka för en ansvarsfull 
hushållning med fiskresurserna, för ett uthålligt fiske av god kvalitet och 
bevarande av biologisk mångfald, främja yrkesfisket i kust- och sötvatten 
samt öka allmänhetens fiskemöjligheter.

I avdelningen för kust- och sötvattenresurser ingår, utöver avdelningen 
vid huvudkontoret i Göteborg, även Sötvattenslaboratoriet i 
Drottningholm (m.fl. orter), Kustlaboratoriet i Öregrund, (m.fl. orter) 
Fiskeriförsöksstationerna i Älvkarleby och Kälarne samt utrednings­
kontor i Jönköping, Härnösand och Luleå.

Sötvattenslaboratoriet ansvarar för FoU-verksamhet rörande fisk och 
fiske i sjöar och vattendrag. Man arbetar med resursskattning, fiskevård 
och bevarande samt fiskens miljörelationer.

Kustlaboratoriets huvuduppgift är att följa och förutsäga 
kustfiskbeståndens utveckling. Arbetet utgör dels grund för planering och 
utveckling av fisket, dels en viktig del av miljöövervakningen. 
Kustlaboratoriets huvudkontor är beläget i Öregrund. Lokalkontor finns i 
Göteborg och Simpevarp. Laboratoriet har fältstationer i Forsmark, 
Ringhals och Barsebäck. I Forsmark och Ringhals finns också 
försöksanläggningar.

Avdelningen för havsresurser

Avdelningen svarar för att genomföra resurspolitiken i havet och reglera 
det svenska havsfisket enligt internationella överenskommelser inom 
ramen för EU:s gemensamma fiskeripolitik. Avdelningen deltar i olika 
internationella förhandlingar om bl a fångstkvoter och fiskeregler.

Havsresursavdelningen har två enheter i Göteborg, dels en 
resursavdelning, dels Swedmar (som bildades 1974 och som är 
Fiskeriverkets internationella konsultgrupp för biståndsfrågor på fiskets
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område). I avdelningen ingår också Havsfiskelaboratoriet i Lysekil med 
Östersjölaboratoriet i Karlskrona samt två forskningsfartyg.

Havsfiskelaboratoriet ska verka för en ansvarsfull hushållning med 
fiskresurserna i havet, så att de ger en god långsiktig avkastning och den 
biologiska mångfalden säkerställs. För att laboratoriet skall kunna 
fullgöra uppgifterna krävs undersökningar och fiskeribiologisk forskning. 
Mycket av undersökningsverksamheten till havs sker ombord på de två 
forskningsfartyg som står till laboratoriets förfogande, U/F Argos och 
U/F Ancylus. En fråga som får allt mer uppmärksamhet är de olika 
fiskeredskapens fångstegenskaper.

Marknads- och strukturavdelningen

Marknads- och strukturavdelningen ansvarar för frågor inom 
fiskerinäringens ekonomiska och strukturella områden. Arbetet berör 
såväl yrkesfisket och vattenbruket som fiskberedningsindustrin. Avdel­
ningen arbetar bl.a. med genomförande av olika strukturplaner för att 
därigenom möjliggöra en förbättrad konkurrenskraft för fiskerinäringen. 
Vidare svarar avdelningen för frågor om fiskeflottan och fiskarkåren, 
bl.a. fartygstillstånd och yrkesfiskelicenser. Arbetet med den gemensam­
ma organisationen av marknaden för fiskeri- och vattenbruksprodukter 
syftar till att producenternas inkomster ska stabiliseras samtidigt som 
konsumenterna erbjuds fiskprodukter av god kvalitet till rimliga priser.

Avdelningen för fiskerikontroll

Avdelningen ansvarar för kvotuppföljning och kontroll av uppgifter om 
fiskets fångster och landningar. Dessa uppgifter ligger sedan till grund 
för beslut om fiskestopp när kvoterna är uppfiskade. Vidare är avdel­
ningen ansvarig för den svenska officiella statistiken på fiskets område. 
Den information som avdelningen hanterar, kommer från fiskelogg- 
böcker, landningsdeklarationer, avräkningsnotor, radiorapporter och 
positionsrapporter via satellit.

Verksledning, stab m.m. samt den administrativa avdelningen

Verksledningen har stabsfunktioner för juridik, internrevision och 
information. Direkt under verksledningen sorterade tidigare Svensk Fisk, 
som arbetat för att främja konsumtionen av fisk och skaldjur. 
Verksamheten har sedan 1995 bedrivits i Fiskeriverkets regi, men 
avvecklades i Fiskeriverkets regi vid halvårsskiftet 2000. Verkets 
administrativa avdelning svarar för personal- och ekonomiadministration, 
administrativ samordning inom myndigheten, IT-verksamhet och 
kommunikation.
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Anslag och andra inkomster som disponeras av verket

År 2000 disponerar Fiskeriverket anslag om 196 miljoner kronor, varav 
80 miljoner kronor är strukturstöd från EG-budgeten. Totalt disponerar 
Fiskeriverket 304 miljoner kronor. Utöver anslag har verket inkomster 
från avgiftsbelagd verksamhet samt övriga inkomster. 
Avgiftsinkomsterna kommer från verkets uppdragsverksamhet 
(undersökningsfartyg och utredningskontor) och tjänsteexport (Swedmar) 
och motsvaras av lika stora kostnader. Övriga inkomster utgörs av bidrag 
från såväl statliga som icke-statliga finansiärer av FoU-verksamhet.

Under åren 1997-1999 har verksamhetens totala omslutning i stort sett 
varit oförändrad. Mellan åren 1996 och 1997 förändrades verksamhetens 
finansiering. Anslaget Cl minskade kraftigt och kompenserades av en 
motsvarande ökning av EU-medel. Under den senaste treårsperioden 
finansierades 33 procent av verksamheten av Cl-medel medan EU-medel 
svarat för ca 15 procent.

Översikt över hur Fiskeriverkets verksamhet finansieras år 2000 och 2001.
A Anslag som disponeras av 

Fiskeriverket
Enligt reglerings­
brev för Fiskeri­
verket 2000

Enligt reglerings­
brev för Fiskeri­
verket 2001

C1 Fiskeriverket 65 514 000 kr* 66 516 000 kr
C2 Strukturstöd till fisket m.m. 30 890 000 kr 30 890 000 kr
C3 Från EG-budgeten finansierade 

strukturstöd till fisket, m.m.
80 000 000 kr 80 000 000 kr

C4 Fiskevård
Totalt anslag för myndigheten

20 000 000 kr
196 404 000 kr

20 000 000 kr
197 406 000 kr

B Beräknade avgiftsinkomster som 
disponeras av myndigheten

48 000 000 kr 28 000 000 kr

C Beräknade övriga inkomster som 
disponeras av myndigheten
Totalt disponeras av verket

60 000 000 kr

304 404 000 kr

62 000 000 kr

287 406 000 kr
* Fiskeriverket har beviljats ett tilläggsanslag 2000 på 2 500 000 kr

Verksamheten finansieras från en rad olika källor, vilket ställer stora krav 
på den ekonomiska planeringen. Verket har arbetat med att finna nya 
finansieringskällor. Verket är beroende av att beviljas medel via 
forskningansökningar. Verksamheten i Göteborg bekostas i huvudsak 
med anslag, medan laboratorier, utredningskontor och försökslaboratorier 
till stor del finansieras med externa medel. Att lägga ner verksamhet kan 
också kosta, eftersom verket kan förlora intäkter.

Verksamhetsgrenen Fiskerinäring finansieras huvudsakligen av 
budgetmedel. Huvuduppgiften är att administrera strukturstöden 
(C2+C3). Verksamhetsgrenen Fiskeresurser finansierades 1999 till enbart 
33 procent av anslagsmedel. En tredjedel finansierades med intäkter av
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avgifter och andra ersättningar och en ytterligare tredjedel finansierades 
av intäkter av bidrag. Andelen som finansieras med EU-medel har 
minskat från 20 procent 1997 till 15 procent 1999.

Finansieringskällor (tkr)
Finansiering 1999 1998 1997
Anslag Cl m.fl. 59 790 57 677 63 999
Medel från vattendomar 13 334 12 747 9588
Prisregleringsmedel 3 547 15 974 17 427
EU-medel (inkl C3) 27 547 25 969 27 662
Statliga medel 46 749 47 742 40 025
Övriga medel 29 699 23 713 26 986
Totalt 180 666 183 822 185 687
Källa: Fiskeriverkets årsredovisning 1999

Omsättning på verksamhetsgrenar (tkr)
Verksamhetsgren 1999 1998 1997 Àrsarbets- 

krafter
Fiskerinäring 18 605 17 944 16 772 24“
Fritidsfiske 1 428 579 1 174 1
Fiskeresurser 135 599 132 485 132 465 211
Swedmar 20 680 24 297 18 548 5
Svensk Fisk 4 354 8 517 16 728 2
Totalt 180 666 183 822 185 687 243
Källa: Fiskeriverkets årsredovisning 1999

Omsättning avdelningar/enheter (tkr)
Enhet 1999 1998 1997 Avdelning 1999
Fiskeriverket Göteborg 59 919 63 990 72 565 Havsresurser 34 338
Swedmar 20 680 23 992 18314 Kust-/sötvatten 86 558
Laboratorier 64 509 60 332 58 113 Swedmar 20 680
Fiskeriförsöksstationer 13 911 13 216 13 673 Svensk Fisk 4 354
Fartyg 6 458 9 463 8 782 Göteborg övrig
Utredningskontor 15 189 12 829 14 240 verksamhet 34 736
Totalt 180 666 183 822 185 687 Totalt 180 666
Källa: Fiskeriverkets årsredovisning 1999

Som framgår av tabellerna ovan utgör verksamhetsgrenen Fiskeresurser 
den dominerande delen av verksamheten med 75 procent av 
omsättningen år 1999. Fiskerinäring utgör 12 procent och Fritidsfiske 1 
procent av verksamheten. Dessa proportioner har i stort sett varit 
oförändrade åren 1997-1999. Uttryckt i årsarbetskrafter är relationerna 
ungefär desamma. Avdelningen för kust- och sötvattenresurser svarar för 
48 procent av verksamheten och avdelningen för havsresurser för 19 
procent av verksamheten. Posten ovan, Göteborg övrig verksamhet, 
består av avdelningen för fiskerikontroll 21 miljoner kronor samt 
marknads- och strukturavdelningen 13 miljoner kronor. 
Personalkostnaderna svarade 1999 för 53 procent av verkets kostnader.
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Enligt en mycket översiktlig bedömning används ca hälften av verkets 
samlade resurser för EU-relaterat arbete. Ca 80 procent av anslagsmedlen 
(Cl) avser EU-arbetet.

Enligt budgetpropositionen för 2001 (prop.2000/2001:1, utg.omr. 23) har 
Sverige tilldelats 62,3 miljoner euro från Fonden för fiskets utveckling 
under den nya strukturfondsperioden. Det motsvarar ca 530 miljoner 
kronor eller drygt 75 miljoner kronor per år under perioden 2000-2006. 
Dessutom tillkommer EU-medel till fiskerinäringen inom mål 1 med ca 
14,4 miljoner kronor per år. Totalt uppgår därmed EU-medlen till 630 
miljoner kronor åren 2000-2006. Behovet av offentlig medfinansiering 
uppgår till 306 miljoner kronor under perioden.

Utredningen Fiskeriadministrationen i ett 
EU-perspektiv
I november 1996 beslutade regeringen om direktiv för en översyn av 
fiskeriadministrationen (dir. 1996:97). Till särskild utredare utsågs förre 
statssekreteraren, numera generaldirektören, Nils Gunnar Billinger. 
Utredaren skulle mot bakgrund av EU-medlemsskapet, dels göra en 
översyn av fiskeriadministrationen, dels föreslå åtgärder för en 
effektiviserad forsknings- och utvecklingsverksamhet på fiskets område.

Översynen av Fiskeriverket skulle, enligt direktiven, syfta till att renodla 
verkets funktion som regeringens instrument för en fiskeripolitik inom 
ramen för den gemensamma fiskeripolitiken. Utredaren skulle belysa 
verkets roll och uppgifter samt föreslå organisation och dimensionering 
utifrån de ändrade förhållanden som EU-medlemsskapet innebär. I 
sammanhanget skulle länsstyrelsernas uppgifter på strukturstödsområdet 
prövas. En viktig utgångspunkt skulle vidare vara att den nationella 
organisationen skulle vara uppbyggd på ett sådant sätt att samverkan med 
EG-kommissionens direktorat för fiske, DG XIV, underlättas.

Enligt betänkandet ”Fiskeriadministrationen i ett EU-perspektiv” (SOU 
1998:24) har utredaren haft som en utgångspunkt att den nya 
organisationen ska utformas så att uppgifter som ingår i den 
gemensamma fiskeripolitiken skiljs från uppgifter som ingår i nationell 
politik. En annan princip är att så mycket som möjligt av 
administrationen av den nationella fiskeripolitiken bör ligga på 
länsstyrelser eller hos privata utförare så nära användarna som möjligt. 
När det gäller den gemensamma fiskeripolitiken följer utredningen 
istället principen om koncentration så att resurserna hålls samman och på 
så sätt förbättrar kommunikation och utbyte och därigenom kan medföra 
en förbättrad effektivitet.
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Utredningen presenterar ett förslag till ny organisation för Fiskeriverket. 
Enligt utredningen bör verkets organisation anpassas så att den 
gemensamma fiskeripolitiken och den nationella fiskeripolitiken 
administreras var för sig med klara gränser. I de fall detta inte kan ske 
organisatoriskt skall en uppdelning av kostnaderna på dessa två 
kostnadsbärare göras inom hela verket.

I budgetpropositionen för 1999 (prop. 1998/99:1, utg.omr. 23) 
konstaterar regeringen att flertalet av förslagen i SOU 1998:24, bland 
annat de som rör Fiskeriverkets organisation, är sådana som det 
ankommer på verket att ta ställning till. Den nya organisation som verket 
beslutat om, och som gäller från 1999, överensstämmer i huvudsak med 
utredningens förslag.

I Fiskeriverkets remissvar till Jordbruksdepartementet (1998-05-26) för 
verket fram flera exempel för att visa att det inte går att strikt skilja på 
vad som är nationell fiskeripolitik och vad som följer av EG:s 
gemensamma fiskeripolitik. När det gäller att överföra verksamhet till 
privata utövare menar verket att sådan verksamhet som tas som möjliga 
exempel i utredningen redan finansieras av avgifter.

Revisorernas överväganden
Den gemensamma fiskeripolitiken är en överstatlig politik vilket gör att 
regler blir bindande för medlemsländerna. Medlemsstaterna har juridisk 
skyldighet att säkerställa att alla åtgärder inom den gemensamma 
fiskeripolitiken genomförs. Fiskeriverket har viktiga uppgifter i att bistå 
Regeringskansliet och att genomföra den gemensamma fiskeripolitiken. 
Därutöver har verket angelägna nationella uppgifter bl.a. i form av ett 
sektorsansvar för miljön.

Den gemensamma fiskeripolitiken är omfattande och resurskrävande. 
Därför bör Sverige, i den översyn som pågår, verka för förenklade regler.

Den svenska fiskeriadministrationen utreddes efter EU-inträdet och får 
anses vara väl genomlyst. Därför finns inte skäl för revisorerna att för 
närvarande inleda en granskning av detta område. Fiskeriverket har 
belyst svårigheterna att särskilja kostnaderna för gemensam och nationell 
fiskeripolitik. Med hänsyn till omfattningen av den gemensamma 
fiskeripolitiken är det dock angeläget att verket, trots svårigheterna, 
försöker beskriva resursanvändningen i termer av gemensam respektive 
nationell fiskeripolitik. Även en översiktlig och diskuterande beskrivning 
vore enligt revisorerna värdefull som belysning av vad EU- 
medlemsskapet innebär inom statsförvaltningen.
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Revisorerna har noterat att andelen extern finansiering är hög. 
Förvaltningsanslaget (Cl) utgör ca en tredjedel av omsättningen. Enligt 
den information revisorerna fått medför detta svårigheter att planera den 
egna verksamheten.

Fiskevården är ett område där insatserna sannolikt kan bedömas vara 
otillräckliga. Detta är sannolikt en följd av att en stor del av 
Fiskeriverkets och länsstyrelsernas resurser används för den 
gemensamma fiskeripolitiken och att fiskevattenägarna har ansvaret för 
fiskevården i enskilda vatten, vilket normalt kräver att de bildar ett 
fiskevårdsområde. Revisorerna har också noterat att Fritidsfiske, från och 
med regleringsbrevet för år 2000, inte längre är en av verkets 
verksamhetsgrenar.

Revisorernas samlade bedömning av informationsmötet kan således 
sammanfattas enligt följande:

Sverige bör inom ramen för EU-systemet verka för förenklingar av 
nuvarande regelsystem.

- Regeringen bör uppdra till Fiskeriverket att översiktligt beskriva 
resursanvändningen i termer av gemensam respektive nationell 
fiskeripolitik, som belysning av vad EU-medlemsskapet innebär inom 
statsförvaltningen.
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Källor:
Informationsmöte med Fiskeriverkets generaldirektör Karl Olov Öster, 
chefen för verkets administrativa avdelning Bengt Strömblom och chefen 
för avdelningen för fiskerikontroll Daniel Samuelson.

Telefonintervjuer med:

Tomas Söderberg, till nyligen generalsekreterare i Sveriges Sportfiske- 
och fiskevårdsförbund

Henrik C Andersson, fiskerikonsulent vid länsstyrelsen i Stockholms län

Leif Lettesjö, fiskerikonsulent vid länsstyrelsen i Västra Götalands län

Lars Lundahl, fiskerikonsulent vid länsstyrelsen i Blekinge

Dokumentation:

Fiskeriadministrationen i ett EU-perspektiv, SOU 1998:24

Fiskeriverkets yttrande (1998-05-26) över SOU 1998:24

Fiskeriverkets årsredovisning 1999

Fiskeriverkets verksamhetsplan för år 2000

Fiskeriverkets skrivelse till regeringen (2000-02-28)
Organisationsförändringar vid Fiskeriverket

Fiskeriverkets hemsida





A
H

 OR
IG

IN
A

L B
IN

D
O

M
A

TI
C

 DF
S C

O
VE

R 
C

le
ar

/W
hi

te
 3 

M
M
 fo

r 1
6-

30
 sh

ee
ts



Fiskeriverkets bibliotek

2 015 766 8246 CC




